
 

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne, LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231, Fax. 646 25935, 

e–pasts: info@rdc.lv 

Informācija internetā: http://www.rezeknesnovads.lv 

                                                                            Rēzeknē  
Lēmums pieņemts Rēzeknes novada domes 

2012.gada 20.septembra sēdē 

(protokols Nr.19, 15.§) 

 

LĒMUMS 

par kompensācijas izmaksāšanu S M 

 

2012.gada 20.septembrī 

 

Izskatot S M, personas kods, dzīvo iesniegumu par kompensācijas izmaksāšanu par 

mantas atsavinātajām ēkām, Rēzeknes novada dome k o n s t a t ē: 

 

2010.gada 21.jūnijā Rēzeknes novada pašvaldībā tika saņemts S M iesniegums ar lūgumu 

izmaksāt kompensāciju par atsavinātajām ēkām sakarā ar saimniecības iekļaušanu kulaku 

saimniecību sarakstā. Atbilstoši iesniegumam līdz 1949.gadam S.M vecvecvectēvam J J 

piederēja saimniecība bijušā Rēzeknes apriņķa Maltas pagasta 1947.gadā J J saimniecība tika 

iekļauta kulaku saimniecību sarakstā. 1949.gadā J.J saimniecība tika atņemta un ēkas tika 

nodotas skolas vajadzībām. J.J ar ģimeni kā kulaks tika pārvietots uz citu pagastu.  

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru kabineta 1997.gada 30.decembra noteikumu 

Nr.443 ”Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība personām, kurām tā tika 

atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu nesamaksāšanu vai kuras izvairījās 

no komunistiskā režīma politiskajām represijām” (turpmāk tekstā – Noteikumi) 1.punktu un 

2.punktu, tiesības prasīt mantas vērtības kompensāciju ir Latvijas Republikas teritorijā 

dzīvojošām personām, kurām tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas 

atņemšana, izlikšana no mājām un personām, kuras izvairījās no komunistiskā režīma 

politiskajām represijām (turpmāk - politiskās represijas), - ja pret tām gatavotās politiskās 

represijas ir dokumentāri pierādītas. Personu nāves gadījumā šīs tiesības ir šo personu 

mantiniekiem. Atbilstoši Noteikumu 4.punktam, personas vai tās mantinieka pieteikums 

iesniedzams attiecīgajai rajona padomei (pēc atsavinātās mantas atrašanās vietas uz tās 

atsavināšanas brīdi). 

Atbilstoši Rēzeknes zonālā valsts arhīva 2010.gada 7.jūlija izziņai Nr.13-1/J-583 „Par J J 

iekļaušanu kulaku saimniecību sarakstos un ēku nodošanu”, izriet, ka J.J saimniecība ar 

1947.gada 29.septembra 371.protokola 571-D lēmumu tika iekļauta Maltas pagasta darbaļaužu 

deputātu padomes kulaku saimniecību sarakstā. Rēzeknes apriņķa darbaļaužu deputātu padomes 

izpildu komitejas 1949.gada sēžu protokolos ir ziņas, ka J.J tika pārvietots no kolhoza „Pobeda” 

teritorijas uz Bērzgales pagasta Padoles ciema padomes bezsaimnieka saimniecību. 

Saskaņā ar Rēzeknes zonālā valsts arhīva 2010.gada 23.novembra izziņu Nr.13-1/M-979 

„Par dokumenta kopiju” atbilstoši Rēzeknes apriņķa Maltas pagasta Garkalnu ciema darbaļaužu 

deputātu padomes izpildu komitejas Denešku sādžas 1947.-1949.gada saimniecību uzskaites 

grāmatas dokumentu kopijām J.J piederēja dzīvojamā māja (1916.), kūts (1916.), šķūnis (1931.), 

šķūnis (1938.), pirts (1935.), klēts, vāgūzis (1918.). Iepriekšminētajam dokumentam 

pievienotajās kopijās ir norādīts arī lauksaimniecības un amatniecības inventārs, mājlopu un 

mājputnu esamība, zemes lielums un tās izmantošanas veidi. 

mailto:info@rdc.lv
http://www.rezeknesnovads.lv/


S.M, iesniedzot iesniegumu Rēzeknes novada pašvaldībai, tam pievienojis: 1) S.L 

miršanas apliecību kopiju; 2) I.M miršanas apliecību kopiju; 3) P.M miršanas apliecību kopiju; 

4) P.M dzimšanas apliecības kopiju; 5) S.M dzimšanas apliecības kopiju; 6) Rēzeknes pilsētas 

dzimtsarakstu nodaļas izziņas par F.M un I.L laulības noslēgšanu. 

Saskaņā ar Rēzeknes tiesas 2011.gada 30.augusta spriedumu pieteikumā par juridiska 

fakta – radniecības fakta konstatēšanu, tika atzīts, ka S.M vecmāte I L (pēc laulības noslēgšanas 

uzvārds M) dzimusi 1913.gada 20.aprīlī un mirusi 1989.gada 3.augustā, bija S J (pēc laulības 

noslēgšanas uzvārds L) J meitas, dzimušas 1887.gadā un mirušas 1964.gada 21.martā, meita un J 

J I dēla, dzimuša 1862.gadā, mazmeita. 

Tādējādi S.M ir pierādījis, ka viņš kā mantinieks ir tiesīgs prasīt mantas vērtības 

kompensāciju par Latvijas Republikas teritorijā dzīvojošu personu, kurai tika uzlikti paaugstināti 

nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas atņemšana, izlikšana no mājām. 

Atbilstoši Noteikumu 7.punktam, kompensējamās mantas sastāvu un vērtību nosaka, 

pamatojoties uz arhīvu izziņām vai citiem dokumentiem par atstātās mantas sastāvu personām, 

kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzliktā paaugstinātā nodokļa nesamaksāšanu, vai personām, 

kuras izvairījās no politiskajām represijām. Savukārt, saskaņā ar Noteikumu 9.punktu, ja manta 

(ēkas) likumā noteiktajā kārtībā pārgājusi labticīgu fizisko vai juridisko personu īpašumā vai arī 

nav saglabājusies, tiek izmaksāta kompensācija no kārtējā gada valsts budžeta likumā 

attiecīgajiem mērķiem paredzētajiem līdzekļiem - atbilstoši to skaitam un vidējai vērtībai 

pieteikuma izskatīšanas dienā, bet ne vairāk par 2000 latiem. 

Bez tam atbilstoši Noteikumu 15.punktam, ja pieteikuma iesniedzējs nepiekrīt 

kompensācijas summai, atgūstamās ēkas vērtība tiek noteikta atbilstoši pieteikuma izskatīšanas 

laikā inventarizācijas dokumentos norādītajai cenai, kā arī ņemot vērā ēkas nolietojuma pakāpi 

atsavināšanas dienā, pamatojoties uz Ministru kabineta 1995.gada 11.jūlijā noteikumiem Nr.197 

„Noteikumi par bijušo īpašnieku mantas kompensācijas vērtības noteikšanu un tās salīdzināšanu 

ar privatizējamo objektu (mantas) pašreizējo vērtību” 5.punktam, īpašuma sākotnējo vērtību 

nacionalizācijas brīdī nosaka, pamatojoties uz pirmajiem pēckara pamatlīdzekļu inventarizācijas 

aktiem (sastādīti, sākot ar 1944.gadu) vai citiem dokumentiem, kurus iesniedz bijušais īpašnieks 

un kuros norādīta pamatlīdzekļu vērtība. 

Atbilstoši Latvijas nacionālā arhīva 2012.gada 7.maija izziņai pievienotajiem 

dokumentiem, kompensācijas apmērs par ēkām (kūti, diviem šķūņiem, klēti, riju un piedarbu, 

kas atradās bijušā Rēzeknes apriņķa Ružinas pagastā) J.T. lietā 2004.gada 9.martā sastāda Ls 

9204,00, savukārt, kompensācijas apmērs par ēkām (divām dzīvojamām mājām, kūti, klēti, 

vāgūzi un pirti, kas atradās bijušā Rēzeknes apriņķa Ružinas pagastā) L.L. lietā 2004.gada 

27.maijā sastāda Ls 21408,89. 

2012.gada 23.martā Rēzeknes novada pašvaldība tika informējusi S.M, par Noteikumu 

9.punkta un 15.punkta nosacījumiem, kā arī par nepieciešamību iesniegt papildus dokumentus 

atbilstoši Ministru kabineta 1995.gada 11.jūlijā noteikumu Nr.197 „Noteikumi par bijušo 

īpašnieku mantas kompensācijas vērtības noteikšanu un tās salīdzināšanu ar privatizējamo 

objektu (mantas) pašreizējo vērtību” 5.punktam. 

S.M 2012.gada 31.jūlijā ar iesniegumu izteicis piekrišanu kompensācijas saņemšanai Ls 

2000,00 (divi tūkstoši latu) saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 1997.gada 

30.decembra noteikumu Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu 

nesamaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām”, 9.punktu, 

kas nosaka, ka, ja manta (ēkas) likumā noteiktajā kārtībā pārgājusi labticīgu fizisko vai 

juridisko personu īpašumā vai arī nav saglabājusies, tiek izmaksāta kompensācija no kārtējā 

gada valsts budžeta likumā attiecīgajiem mērķiem paredzētajiem līdzekļiem - atbilstoši to 

skaitam un vidējai vērtībai pieteikuma izskatīšanas dienā, bet ne vairāk par 2000 latiem. 

Rēzeknes novada pašvaldības politiski represēto personu un nacionālās pretošanās 

kustības dalībnieku iesniegumu izskatīšanas komisija 2012.gada 19.septmbrī izskatot S.M 

administratīvo lietu (akts Nr.1) ir izteikusi priekšlikumu izmaksāt S.M kompensāciju no valsts 



budžeta līdzekļiem Ls 2000,00 apmērā par I.J 1949.gadā atsavinātajām ēkām (dzīvojamo māju, 

kūti, diviem šķūņiem, klēti un vāgūzi), kas atsavinātas sakarā ar saimniecības iekļaušanu 

kulaku sarakstā. 

Pamatojoties uz Noteikumu 8.punktu, rajona padome izskata pieteikumu un pieņem 

lēmumu par mantas vērtības kompensēšanu. 

Saskaņā ar S.M administratīvajā lietā esošajiem dokumentiem, ņemot vērā Noteikumu 

prasības, ievērojot Administratīvā procesa likuma 4.pantu, 5.pantu, 65.panta trešo daļu un 

66.panta pirmās daļas 1.punktu un 2.punktu, lai sasniegtu tiesisku mērķi, ir lietderīgi pieņemt 

lēmumu par kompensācijas izmaksāšanu S M, pie tam šis lēmums ir piemērots noteiktā mērķa 

sasniegšanai.  

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 37.panta sesto 

daļu, 41.panta pirmās daļas 3.punktu, 47.pantu, Latvijas Republikas Ministru kabineta 1997.gada 

30.decembra noteikumu Nr.443 ”Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu 

nesamaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām” 1.punktu, 

2.punktu, 4.punktu, 7.punktu, 8.punktu, 9.punktu un 17.punktu, Administratīvā procesa likuma 

4.pantu, 5.pantu, 65.panta trešo daļu un 66.panta pirmās daļas 1.punktu un 2.punktu, 67.pantu un 

79.pantu, Rēzeknes novada pašvaldība n o l e m j: 

 

izmaksāt kompensāciju S M, personas kods, dzīvo Rēzeknē, no valsts budžeta līdzekļiem 

Ls 2000,00 apmērā par I.J 1949.gadā atsavinātajām ēkām (dzīvojamo māju, kūti, diviem 

šķūņiem, klēti un vāgūzi), kas atsavinātas sakarā ar saimniecības iekļaušanu kulaku saimniecību 

sarakstā. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas, pieteikumu iesniedzot Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā 

(Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601).   

 

 

Domes priekšsēdētājs                                    M.Švarcs 

  


